Confiteor, teneo et prædico unum eundemque Deum veteris et novi Testamenti, hoc est, legis et prophetarum, atque Evangelii auctorem esse, quoniam eodem Spiritu sancto inspirante utriusque Testamenti sancti locuti sunt. Itaque suscipio omnes libros canonicos, quos suscipit sacrosancta Romana et catholica Ecclesia. Sunt verò infra scripti: Testamenti veteris, quoque Moysis, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; deinde Josue, Judicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdræ 1 et 2, qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum 150 psalmodum, Parabola, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Hieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim prophetae minores, id est, Oseas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggeus,

Zacharias, Malachias, duo Machabæorum 1 et 2; Testamenti novi, quatuor Evangelia secundum Matthæum, Marcum, Lucam et Joannem; Actus Apostolorum, à Lucâ Evangelistâ conscripti, quatuordecim Epistolæ Pauli ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos, Petri Apostoli duæ, Joannis Apostoli tres, Jacobi Apostoli una, Judæ Apostoli una, et Apocalypsis Joannis Apostoli.

Item amplector, suscipio et approbo sanctam synodum Nicenam primam, trecentorum decem et octo Patrum, et profiteor et sequor quidquid illa decrevit, et reprobo et damno quidquid illa damnavit; et maximè impiam hæresim Arianorum, cum ipso auctore Ario, qui affirmare ausus est Filium Dei non esse ab æterno ab ipsâ Patris substantiâ genitum, sed ex tempore atque ex nihilo procreatum. Item amplector, suscipio et approbo sanctam synodum Constantinopolitanam primam, centum et quinquaginta Patrum, et credo quidquid illa decrevit, et reprobo quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Macedonii cum ipso auctore, qui affirmare ausus est, Spiritum sanctum non esse Patri et Filio coæternum et consubstantialem, atque ideò nec esse Deum, sed creaturam. Item amplector, suscipio et approbo sacram synodum Ephesinam primam, ducentorum Patrum, et credo quidquid illa decrevit, et reprobo quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Nestorianorum cum suo auctore Nestorio, qui duas personas in Christo constituens, assererat non esse à Verbo Dei carnem assumptam in unitate personæ, sed per solam inhabitationem instar templi sanctificatam, et Christum non esse dicendum Deum incarnatum, sed hominem Deiferum, nec beatam Mariam ejus genitricem dicendam esse Deiparam, sed Christiparam. Item amplector, suscipio et approbo sanctam synodum Chalcedonensem, sexcentorum triginta Patrum, quartam in ordine universalium synodorum, et credo ac sequor quidquid illa decrevit, et reprobo ac damno quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Eutychetis et Dioscori Alexandrini, cum ipsis auctoribus, qui affirmare ausi sunt, non esse in Christo post unionem Verbi cum carne duas integras, perfectas, inconfusas et impermixtas naturas, cum unitate hypostasis, sive personæ, et reprobo secundam synodum

Ephesinam, imò potiùs latrocinium, quod factione ejusdem Dioscori, occiso beato Flaviano episcopo Constantinopolitano, legatis summi Romani pontificis fugatis, et episcopis cæteris terrore armorum ad assentiendum compulsis, Eutychanam hæresim impiè confirmavit.

Item amplector, suscipio et approbo synodum Constantinopolitanam secundam, centum sexaginta quinque Patrum, quintam in ordine universalium synodorum, et credo quidquid illa decrevit, et reprobo quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Petri, Antimi, Severi et aliorum, qui existimantes ipsam divinam naturam trium personarum divinarum pro nobis crucifixam, Trisagio verba: *Qui crucifixus est pro nobis*, addebant. Item amplector, suscipio et approbo synodum Constantinopolitanam tertiam, ducentorum octoginta novem Patrum, sextam in eodem ordine, et credo quidquid illa decrevit, et reprobo quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Sergii, Pyrrhi, Pauli, Petri, Cyri, Macarii ac Theodori, qui unam tantùm in Christo voluntatem et operationem stantes, unam quoque duntaxat naturam cum Eutychanis asserere conabantur. Item amplector, suscipio et approbo synodum Nicenam secundam, trecentorum quinquaginta Patrum, septimam in eodem ordine, et credo quidquid illa decrevit, et reprobo quidquid illa reprobavit; et maximè impiam hæresim Iconoclastarum, qui venerandas Christi et sanctorum imagines, tanquàm idola gentium essent, à templis auferendas, et flammis absundas esse dicebant. Item amplector, suscipio et approbo sanctam synodum Florentinam, amplius quàm centum et quadraginta Patrum, et credo quidquid illa decrevit de processione Spiritus sancti, à Patre et Filio, de consecratione panis azymi, vel fermentati, de Purgatorio, de beatitudine animarum, de primatu summi Romani pontificis, necnon de sacramentis et libris canonicis, et reprobo ac damno quidquid illa reprobavit et damnavit.

Præterea amplector, suscipio et approbo quæcumque alia concilia, quæ recipit et approbat sacrosancta catholica et apostolica Romana Ecclesia, et maximè sanctam œcumenicam generalem synodum Tridentinam, novissimè celebratam, ac damno et reprobo omnes hæreses et auctores earundem, quos et quas reprobat et damnat dicta sancta catholica et Apostolica Romana Ecclesia, necnon quidquid illa tenet et docet, cum omni devotio-

et reverentiam suscipio et amplector. Illos quoque doctores et sanctos Patres, quos eadem Romana Ecclesia approbat, reverenter suscipio. Teneo et confiteor sanctam Apostolicam sedem, et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Romanum pontificem successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae esse caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam à D. N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse: cuius Ecclesiae unitatem tanti faciendi esse affirmo, ut nullos extra eandem Ecclesiam catholicam existentes aeternae vitae participes fieri posse confitear.

Insuper promitto, me tanquam obedientiae filium ordinationibus, praeceptis, censuris ac jussionibus sanctissimi domini nostri N. divina providentia papae et successorum suorum Romanorum pontificum canonicè intrantium, et sedi Apostolicae semper et fideliter obtemperaturum.

Hanc veram catholicam fidem, quam in praesenti spontè profiteor, et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissimè, Deo adjuvante, retinere ac confiteri spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Ego N., etc.

Hanc fidei professionem adducit Baronius, tom. 6, in fine.

#### ARTICULUS V.

*Interrogationes aliquot factae suae Sanctitati à reverendissimo patriarcha Maronitarum super fide et ritibus catholicis, manifestandar in synodo celebranda circa festum Paschatis, anno 1578.*

##### § I. — De Baptismo.

Quantum ad sacramentum Baptismatis, 1<sup>o</sup> nos benedicimus et consecramus aquam, quoties volumus baptizare; non autem consecramus in Sabbato sancto, secundum ritum Ecclesiae Romanae. 2<sup>o</sup> Non simul baptizamus masculos et feminas, credentes hoc pacto affinitatem contrahi. 3<sup>o</sup> Ordo etiam Baptismatis nostri diversus est ab Ecclesia Romana, quamquam forma sit eadem, 4<sup>o</sup> Item quia gens nationis nostrae habitat mixta schismaticis, hinc quandoque fit ut nostrorum filii ipsorum ritu baptizentur.

Responsio. Ad primum: Laudabile est benedici fontem Baptismi in Sabbato sancto, idque postquam in Ecclesiam Maronitarum esset in-

roducendum, quia, ut patet de Consecratione, dist. 4, antiquissimus fuit omnium Ecclesiarum usus ab Apostolis acceptus, in Paschate et in Pentecoste conferre Baptismum: in Paschate praecipue, quia proprie, inquit Leo papa can. *Proprie*, eo tit., in morte Crucifixi, et in resurrectione ex mortuis, potentia baptismi novam creaturam condidit ex veteri, ut in resurgentibus et mors Christi operetur et vita, dicente Apostolo: *Au ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus: coconcepti enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*, haec ille. Imò Siricius papa ibidem can. *Non ratione*, temeritatis arguit Claronensem episcopum, quod extra haec duo tempora baptizaret. Qui mos licet modò non servetur, quod ea tempora adultis essent attributa, qui nunc raro veniunt ad baptismum, decet tamen retinere consuetudinem sub ipsum Pascha benedicendi fontem Baptismi, et sine ullo scandalo videtur id introduci posse apud Maronitas. Ad secundum: Hujusmodi affinitas nulla est, cum veteres canones (50, 4, 5, can. *Pyetiam*, et l. 6 de cognatione spiritali) non aliam cognoscant affinitatem ex Baptismo, nisi paternitatem, compaternitatem et fraternitatem, quae sit inter regeneratum et liberos tum regenerantis, tum susceptoris. Imò Tridentinum concilium sess. 24, c. 2, statuit ut inter susceptores, et baptizatum, et illius patrem et matrem, necnon inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem et matrem, tantum spiritalis cognatio contrahatur. Ad tertium: Cum Florentinum concilium suas Graecis caeremonias reliquerit, possent et suae permitti Maronitis in Baptismo; dummodò per viros doctos ab omni superstitionis aut erroris specie expurgentur. Ad quartum: Licet permittendum non sit, ut Catholicorum filii à schismaticis baptizentur, valet tamen eorum baptismus, ut habetur de Consecr. dist. 4, can. *Si non sanctificatur*, can. *Romanos*, can. *A quodam Iudaeo*; et in concilio Florentino in unione Armenorum, si tamen debita forma et materia adhibita sint, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, dummodò non intendat baptizans profiteri, vel inducere suum errorem et haeresim, addendo formae aliqua verba orthodoxae fidei repugnantia. Quapropter servandum est, quod statuitur in concilio Arelatensi relato, de Con-

secrat. dist. 4, can. de Arianis, ut videlicet ab hæreticis baptizati interrogentur, quâ formâ fuerint baptizati: nam si constabit ritû baptizatos, nihil agendum est; si irritû, simpliciter baptizentur; si probabiliter dubitetur, sub conditione baptizentur.

### § II. — De Chrismate.

Quantû ad sacramentum Confirmationis attinet, primò, quia chrisma nostrum hocce anno præsentî antiquo ritu consecravimus, offenderetur populus noster, si ex propriâ meâ auctoritate id ipsum igne absumerem; idem dico de chrismate, quod divinâ favente gratiâ hocce die Jovis sancto, secundû ritum Ecclesiæ Romanæ et pontificis sum consecraturus, quod servatum velim pro aliquo anno, eandem ob causam; insuper non ita facilè hic reperitur balsamum. In posterum Chrismate sancto pueros ungemus circa annum ætatis eorumdem octavum; scire etiam aveo, quid statuendum sit circa nostrates, antiquo nostro ritu Chrismate inunctos, idque à sacerdote et tempore Baptismi.

*Responsio.* — Ad primum, per hæc initia liberandi à chrisomatis annuâ combustione, ob populorum offensionem et inopiam balsami, modò noveantur ut pedentetim studeant hortari populos ad recipiendum hunc Ecclesiæ Romanæ ritum, de quo Fabianus papa Martyr de Consecr. dist. 3, can. *Litteris*, severè scribit episcopis Orientalibus in hæc verba: « Litteris vestris invenimus quosdam religionis vestræ episcopos à vestro nostroque ordine discrepare, et non per singulos annos in cœnâ Domini chrisma conficere. Errant verò, qui talia excogitant, et mente vesanâ potiùs quàm rectâ sentientes hoc facere audent. Sicut enim ipsius diei solemniter per singulos annos est celebranda, ita ipsius Chrismatis sancti confectio per singulos annos est agenda, et de anno in annum renovanda, et fidelibus est tradenda, quia novum sacramentum est, et per singulos annos in jam dictâ die innovandum, et vetus in sanctis Ecclesiis est cremandum. » — Ad secundum Concilium Aurelianense (relatum de Consecr. dist. 5, can. *Ut jejuni*), sancire videtur, ne ante usum rationis pueri chrismentur: sic enim ait: « Ut jejuni ad confirmationem veniant, perfectæ ætatis: ut moneantur confessionem facere priùs, » etc., nec immeritò: hæc enim de causâ, dum quis confirmatur, alapâ cæditur, ut admoneatur quemadmodû juxta verbum evangelicum ante reges et præ-

sides flagella pro fide æquanimiter ferre debeat, et mortem; pueri autem ante usum rationis tam ad pugnam quàm ad hujusmodi cæremonias inepti sunt. Cæterû quoniam id solo Ecclesiæ usu tenetur, non malè sentit Dominicus Sotus in 2 Sent. dist. 7, q. unicâ, art. 8, si aliquibus nationibus usus esset confirmare infantes, retineri posse, cum id etiam facilitârit Ecclesia primitiva, ut ex Dionysii 2 c. Ecclesiast. Hierarch. colligitur. — Ad idem secundum: Sacramentum à presbytero collatum irritum est, ut ait Eusebius papa de Consec. dist. 5, can. *Manus*; id quod Innocentius I, Epist. ad Engubinum episcopum, cap. 3, docet non solû consuetudine ecclesiasticâ demonstrari, sed etiam Actis Apostolicis, quæ asserunt Petrum et Joannem esse missos, qui baptizatos traderent Spiritum sanctum. Tametsi, ut Florentinum concilium in unione Armenorum docet, possit presbyter ex papæ dispositione confirmare, quod Ecclesiæ Calaritanæ concessit D. Greg. I. 3 Regist. Epist. 26, quam dispensationem apostolicam, quia Hierosolymitanæ Ecclesiæ collatam esse non legimus, idcirco si qui à presbyteris chrismate vellent iterû ab episcopo chrisinari, possent chrisinari; cum cæteris verò, qui sine scandalo ejus rei nequeunt admoneri, dissimulandum est, cum non sit sacramentum necessarium salutî.

### § III. — De Eucharistiâ.

De sanctissimo verò Missæ sacramento: 1º nos Missam celebramus in solo azymo, laici verò nostri sub utrâque specie communicant. 2º Neque pluries quàm semel uno eodemque die super eodem et uno altari celebramus. 3º Idem apud nos mos obtinet, quòd uno sacerdote celebrante Missam, quotquot alii præsentés sunt presbyteri, habitu tamen dicentium Missam carentes, neque etiam consecrantes (communicantes tamen), omni onere atque obligatione tam pro vivis, quàm defunctis, eleemosynisque eam ob causam acceptis Missam celebrandi, absoluti, et satisfecisse censentur. 4º Diebus verò jejunii circa vesperam, imò quandoque exacto die solemus Missam celebrare. 5º Communicantibus autem administratur particula de ipsâmet hostiâ majori sub quâ celebratur, etiamsi magnus foret communicantium numerus, sub hisce verbis Christi: *Benedixit, fregit, deditque*, etc. 6º Timore infidelium non asservatur sacramentum Eucharistiæ, neque ubi pro infirmis conservatur, lampas ulla accensa præpenditur.

*Responsio.* — Ad primum: Si volunt in azy-

mis consecrare, non videntur prohibendi, hæci verò à communione sub utrâque specie pedetentim arcendi sunt, cum id tanti faciat Tridentinasynodus, sess. 21. Totus enim Christus sub unâ specie continetur, et in usu calicis magnum est periculum effusionis. — Ad secundum: Non peccatur sæpius unâ die in eodem altari celebrando, tametsi ea consuetudo mala non sit. — Ad tertium: Non satisfaciunt elemosynis pro Missâ collatis, nisi qui sigillatim ritè celebrant et consequant: tametsi dissimulandum non est, quod asserunt Paludanus in 4, dist. 45, q. 2; D. Antonin. p. 1, tit. 10, c. 2, § 4, et Silv. Ver. Missâ 4, 10, videlicet sacerdotem posse unâ Missâ satisfacere multis, quibus Missam promisit ob acceptas diversas elemosynas, si ipsi id sciunt, vel scire tenentur, quia scienti et volenti non fit injuria. Hæc illi. Quæ sententia quia probabilis est, tolerari posset mos sacerdotum Maronitarum, si inter se conveniant, ut Missa, quæ in cõmmuni dicitur aut legitur à multis, applicetur iis qui elemosynas contulerunt, cum ipsis ea consuetudo sacerdotum perspecta jam sit, ut probabile est. — Ad quartum: Hujusmodi mos mutandus non videtur; nam antiquus fuit in Ecclesiâ, cum concilium Cabilonense relatum de Consecr. dist. 1, can. *Solent*, præcipiat, et in jejuniis quatuor temporum circa vespertinas horas; in Sabbato verò et sancto circa noctis initium Missarum solemnè celebrari. Id quod licet jamdiù Latinis Ecclesia remiserit, nostræ consulens imbecillitati, tamen ubi servari potest, non modò tollendum non videtur, sed collaudandum etiam, quò diutius protrahatur jejunantibus hora comedendi, quam nov nisi vespertinam olim fuisse totâ Quadragesimâ, idem concilium declarat: quæ consuetudo ad tempus usque D. Thomæ Aquinatis ferè perduravit, quia, ut ipse testatur 2-2, q. 147, art. 7, suo tempore jubebatur usque ad horam nonam, quæ, ut ibidem annotat Cajet., est hora tertia post meridiem, et nempe jejunantes Christo compaterentur usque ad horam nonam, quâ expiravit. Quò item horâ, quia peractum est crementum sacrificium, non indecò è in eamdem horam defertur ineruentum. — Ad quintum: Non damnandus videtur is ritus, si non ex superstitione fiat, sed ex pio affectu, in ea Evangelii verba: *Benedixit, fregit, deditque*. — Ad sextum: Servetur quod in ipsorum synodo, 12 Constitutione decernitur, et quod necessitas jubet.

#### § IV. — De Confessione

Quod ad Confessionem attinet, 1<sup>o</sup> ob raritatem sacerdotum peritorum, singulis terris et oppidis, villisque proprio pastori constituendo non sufficit eorum numerus; hinc ad diversa loca diversi sacerdotes confessiones excepturi mittuntur, sic ut ovilia pastore privata quandoque remanere cogantur. 2<sup>o</sup> Et quia hæctenus auctoritatem à sanctâ sede Apostolicâ mihi particulariter concessam ignoro, etiam me latet quousque in alios eadem extendenda sit. Quapropter sanctitas vestra hæc in re mihi limites præscribere non dedignetur. 3<sup>o</sup> Insuper informatum me velim brevi sanctitatis vestræ, quod et aliis ostendere possim, num antiquæ pœnitentiæ observandæ sint, non verò arbitrariæ imponendæ.

*Responsio.* — Ad primum: Propter magnam ex propriorum pastorum in suis ecclesiis residentiam, utilitatem, gravissimè in sacris canonibus et Trident. concilio commendatam, magnoperè conandum esset, ut quoad ejus fieri poterit, proprii pastores singulis parochiis oppidis deputentur. Et per hæc initia summo pontifici supplicandum esset, ut aliquos eò sacramentorum idoneos ministros mitteret, qui et præsentem ministrorum paucitatem sublevarent, et alios subinde alerent ac docerent, qui sibi deinceps succederent. — Ad secundum: Huic patriarchæ concedenda videntur priscorum patriarcharum privilegia, quæ habentur de privilegiis et excessibus privilegiorum, cap. *Antiqua*, cum expositione doctorum; nec deneganda facultas absolviendi ab omnibus censuris et casibus, propter molestiam transmarinæ navigationis evitandam: atque hæc concessio, quò fuerit amplior, eò minus ipsis videbitur laboriosus et gravis novus ad Ecclesias Romanam reditus ac subjectio. — Ad tertium: Arbitrariæ pœnitentiæ concedendæ videntur, commendandæ tamen antiquæ, et ad eas populus suaviter induendus, cum experiamur, rigidarum pœnarum relaxatio ad quantam licentiam in peccando christianam populam duxerit; dummodò illorum antiquæ pœnitentiæ recognoscantur, et si oportuerit, expurgentur.

#### § V. — De Matrimonio.

Quantum ad matrimonium attinet, 1<sup>o</sup> gens nostræ nationis induci non potest ad intelligendum, illicitam esse repudiationem uxorum

etiam in adulterio reperatarum ; quas ita repudiatas rursus matrimonio associari posse existimant ; quare , etc. 2° Qualiter cum utriusque sexûs hominibus taliter repudiatis , postmodumque de novo matrimonio copulatis , sit disponendum ? 3° Et num eorum proles legitima sit , et in clerum admittenda necne ? 4° Item credimus viros ad quartas nuptias , feminasque ad easdem non esse admittendas. 5° Itidem num licitum sit Christianis cum schismaticis matrimonium contrahere ( quod prohi dolor ! sæpè fit ) , aut non ? 6° Scire etiam desidero , quousque mihi liceat circa matrimonium dispensare. 7° De impedimento publicæ honestatis non cognoscimus , quod tamen quandoque incurritur , desideroque cum talibus dispensari. 8° Credimus etiam illicitum esse patrem et filium cum matre et filiâ , duosve fratres cum duabus sororibus matrimonio posse copulari .

*Responsio.* — Ad primum : Constat divortio ob fornicationem habito , matrimonii vinculum non solvi ; sed quia affirmat patriarcha id suæ nationi incredibile videri , percommo- dum esset hanc catholicam veritatem illis promulgarè , certissimis Scripturarum Patrumque auctoritatibus et rationibus communitam. — Ad secundum : Quia prioris matrimonii vinculum adhuc durat , faciendum est quod Apostolus præcipit, 1 Cor. 7 : *Præcipio non ego , sed Dominus , uxorem à viro non discedere ; quòd si discesserit , manere inuptam , aut viro suo reconciliari.* Separandum itaque est secundum matrimonium , et redeundum ad primum , si ambo conjugés vivant ; alioquin manere possunt cum iis quibus jam juncti sunt , dummodò denuò spontè contrahant , perinde ac si nihil ante contraxissent. — Ad tertium : Liberi ex hujusmodi matrimoniis , quæ vera putabantur , cum non essent suscepti , ut in clerum recipi possint , auctoritate apostolicâ legitimi declarentur . Cum legitimi filii in jure censeantur nati ex matrimonio , quod vel legitimum erat , vel legitimum putabatur , ut colligitur ex canonè *Cùm inter* , et ex can. *Ex tenore , qui filii sint legit.* — Ad quartum : Hic usus est contra illud Hieronymi , 31 , q. 1 , can. *Aperiant* : « Non damno , inquit , bigamos , imò nec trigamos , et si dici potest , occi- togamos. » Infra : « Ego nunc voce proclamo liberâ , non damnari in Ecclesiâ bigamiam , nec trigamiam , et ita licere quinto et sexto , et ultra , quomodò et secundo marito rectè nubere. » Hæc ille : et ratio in promptu est ,

quæ ex nuptiis , quollescumque repeliitis , existunt et bonum prolis , et remedium concupiscentiæ ; catholicè itaque non sentit , qui id licere negat. — Ad quintum : Non licet contrahere cum schismaticis et hæreticis , cum id prohibeatur 28 , q. 1 , can. *Cave* ; ex D. Ambr. can. *Non oportet* ; ex conc. Agathensi , item concilio Chalcedonensi can. 13. Hoc tamen impedimentum non dirimit contractum tenet enim Matrimonium ratione characteris baptismalis ex D. Thomâ 4 , dist. 49 , q. 1 , art. 1 , ad quintum , et communi sententiâ doctorum ; quoad habitationem tamen separandi essent , si fidei periculum Catholicis immineret , cap. *Quæsiuit* , de Divort. — Ad sextum : Idem videtur dicendum quod supra , ad secundum , de Confessione. — Ad septimum : Libera est summo pontifici dispensatio in hoc impedimento , cum nihil habeat divini juris. — Ad octavum : Putandum non est non licere contrahere duos fratres simul cum duabus sororibus , aut patrem cum matre , et unius filium cum filiâ alterius . Affinitas enim non est inter cognatos contrahentium , sed inter unum contrahentem , et cognatos alterius contrahentis , ex c. *Quod super his* , de consang. et affin.

#### § VI. — De Ordine.

Quantùm ad sacramentum Ordinis attinet , 1° in nostro pontificali conferuntur ordines sine formâ per modum precreationis , dicendo : Ut eligas hunc in diaconum , presbyterum . Et si quid in hoc sit dubii , nobis insinuare dignemini , quanquàm in posterum secundum pontificale Romanum , quod modò de novo à legatis sanctitatis vestræ in linguam nostram vulgarem est traductum , illos conferemus. 2° Creamus insuper pueros 5 vel 6 annorum subdiaconos , sine obligatione legendi horas canonicas. 3° Neque etiam conferitur apud nos diaconatus vel sacerdotialis dignitas , nisi his qui priùs ( contra tamen usum Ecclesiæ Romanæ ) cum virgine contraxerint ; cum viduâ vel corruptâ non item , quibus tamen secundæ nuptiæ sunt interdictæ. 4° Dubium insuper nobis est , an iis qui ordinati sunt sine auctoritate vel literis dimissorialibus patriarchæ , vel proprii episcopi , in tali sint Ordine , vel suspensi , vel irregulares , similiterque episcopi sine Ordine auctoritateque patriarchæ.

*Responsio.* — Ad primum : Posthæc Juxta Pontificalis Romani ritus habeantur ordinationes . Quæ verò antehæc præter iustas factæ sunt , quales fuerint , judicari certò non pos-

test, nisi hæc militent illi suum Pontificale, ut ejus ritibus et cæremoniis perspectis facilius de re totâ statuatur.

Ad secundum: Sapienter Ecclesia, dist. 77 et 78, in ordinandis non solum usum rationis requirit, sed perfectam magis minùse ætatem pro ordinum varietate, idque tum ratione characteris, qui cum sit potestas exercendi conferendique, quæ ad Dei cultum pertinent, tradi non debet, nisi in eâ ætate, quæ hujus potestatis exercendæ sit capax, cum ratione annexi voti castitatis, quo nullus nisi sciens et volens debet obstringi. Itaque in sextâ synodo Constantinopolitanâ, can. 14 et 15, statuitur, ne diaconus ante 25 annum erector, nec subdiaconus ante 20, nec presbyter ante 30, quæ tempora licet variè mutata sint, inducendi tamen sunt Maronitæ, ut Tridentini eos eiliâ tempora observent, sess. 23, c. 12. Dummodò intelligatur ordines ante usum rationis collatos valere ex communi sententiâ theologorum, in quarto Sent. dist. 25. Tenentur etiam omnes ordinati ad horas canonicas, saltem illi nationi consuetas, et à viris doctis recognitas; non solum beneficiati, sed etiam qui sunt in sacris sine beneficio, ex D. Th. 6 Quodl., et in 4, dist. 23, ex Panor. in C. 1 de celeb. Miss.; ex cardinale in Clem. 1, eo tit. et communi sententiâ. — Ad tertium: Cum Stephanus papa, dist. 51, can. *Aliter*, tradat Orientalium veterem esse traditionem, ut eorum sacerdotes matrimonio copulati sint, eumque id illis nunquam interdixerit Ecclesia, nec videtur interdiciendum Maronitis: Lex enim concubitus semper gravis visa est Græcis, propterea conjugium permissum est illis. Sic enim scribit Clemens III, C. *Quæritum* de penitent. et remiss.: « Sacerdotibus Græcis legitimo matrimonio licet uti. » Et clarus Innocent III, C. *Cum oim*, de cler. conjug.: « Orientalis Ecclesia votum continentie non admisit, quoniam Orientales in minoribus ordinibus contrahunt, et in sacris utantur matrimonio jam contracto. » Ille illi. Permittendum id itaque videtur Maronitis, dummodò ad matrimonium non compellantur, qui cælibes esse vellent; sed ad id potius piis hortationibus inducantur. — Ad quartum: Bonè res se habet.

#### § VII. — De conciliis

De sacris verò conciliis, nullam aliam notitiam habemus, quàm de quatuor generalibus: hæc quid alia concilia generalia circa consue-

tudines innovarint vel abrogarint, præterea ignoramus, etc.

*Responsio.* — Quoniam quatuor tantùm concilia generalia habent, et postulant de reliquis edoceri, necessarium videtur ad tantæ rerum divinarum ignorationi consulendum, jussa summi pontificis ab aliquot theologis colligi in libellum omnes catholicas et orthodoxas propositiones, cæteris conciliis generalibus sanctas, tametsi concilium Tridentinum totum posset ad eos mitti in Arabicam linguam convertendum; idem de Catechismo ad parochos.

#### § VIII. — De variis rebus.

Quod ad diversas verò res alias attinet, 1° quæro, quid statuendum mihi erit circa certum populum diocesis nostræ vulgariter *Bianchi* nominatum, metu tributorum seu mortis, Mahometicæ legis ritus externos obuentem, qui tamen nostro ritu baptizatur et jejunit, confessionem, sacramque communionem maximè exoptans. 2° Item num modus noster jejunandi sit validus, qui sic instituitur, ut toto die in jejunio transacto, vesperi tamen interruptam cœnam in dormiendi usque tempus protrahamus. 3° Cavetur insuper exactissimè, ne mulieribus menstruum patientibus sacra synaxis, vel oleum sanctum admistrentur, multoque minùs in ecclesiam intromittantur. 4° Lapidés altariorum nostrorum sacri oleo chrismatis uncti sunt, non adhibitis sacris sanctorum reliquiis, super quibus num rectè celebretur necne? 5° Ornatus itidem ecclesiarum nostrarum, velaminaque alba altariorum bombycina sunt, propter lini penuriam. 6° Præterea cum Pontificale Romanum statuat jubeatque singulos episcopos ultramarinos omni triennio Romam venire de Ecclesiarum ipsorum statu deposituros, num et nostri ad idem teneantur necne, sufficiatque propter itineris difficultates Turcarumque pericula, quempiam eorum nomine delegare.

*Responsio.* — Ad primum: D. Thom. et Cajet. 2-2, q. 3, docent aliud esse occultare suam fidem in Christum, aliud profiteri religionem falsam. Illud non semper malum; non enim necessaria confessio fidei, nisi cum interrogamur, vel urget necessitas proximorum, vel scandalum, etc. Hoc verò nunquam licet nec verbo, nec facto, cum utroque modo Christus æquè negetur, etiamsi corde credatur. Inde qui in tormentis Christum negant, quamvis animo fidem retineant, damnantur

11, q. 3, can. Existimat; ab Hieronymo, can. Non solum; ab Augustino, can. Nolite; à Chrysostomo; et credere id licere, pertinet ad hæresim Elcefaitarum, de quibus Euseb. l. 6, c. 28. Contra quos Origenes in Psal. 82, scribit: Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem: *Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est.* Ex quo patet hos populos Alborum in statu damnationis esse, si metu tributorum seu mortis vel ob-eunt externos ritus Mahometicæ legis, vel habitum aliquem gerunt per se institutum ad eam profitendam, ut disertè Cajet. ibidem, Silv. Ver. fides § 5, aliique. — Ad secundum: Comandum est ut jejunium non multis interruptis connectionibus fiat, sed unica tantum; id enim ecclesiastico jejunio necessarium esse assertit D. Thom. 2 2, q. 147, art. 6, et theologo reliqui in 4 dist. 25. — Ad tertium: Menstruatis nec Eucharistia, nec oleum sanctum, nec Ecclesiæ ingressus inhihendus, nisi ipsæ ex devotione abstineant. Sic enim de iis D. Greg. Augustino Anglorum episcopo scribit dist. 5, can. *Ad ejus*: Mulier, dum ex consuetudine menstrua patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei naturæ superfluitas in culpam reputari non debet, et pro hoc quod in vitâ patitur, injustum est, ut ecclesiæ ingressu privetur. Novimus namque quòd mulier, quæ fluxum sanguinis patiebatur, post tergum Domini humiliter veniens, vestimentum ejus fimbriam tetigit, atque ab eâ statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit vestimentum Domini tangere, cur etiam, quæ menstrua patitur sanguinis, ei non liceat ecclesiam intrare? Si enim ea benè præsumpsit, quæ vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quæ naturæ suæ vitio infirmantur? Sanctæ quoque communionis ministerium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magnâ recipere non præsumpsit, laudanda est; sed si susceperit, non est judicanda. Hæc ille. — Ad quartum: Dispensari posset, donec mittantur commodè reliquiæ, quæ portatili altari inserantur. — Ad quintum: Concedendum videtur, ut utantur in ecclesiæ ornamentis, telis bombycinis, ob lim penuriam. — Ad sextum: Ob magnam locorum intercapediæ denegandum non vi-

detur, quod petunt, ut satis sit, unoquoque triennio unum episcoporum omnium nomine Romam destinari.

§ IX. — *Constitutiones aliquot dandæ in synodo provinciali reverendissimi patriarchæ Maronitarum.*

Prima, ut in posterum inter nationem nostram, nec in Ecclesiâ, nec extra dicatur cum Trisagio: *Quando crucifixus es, vel, Quando mortuus es, vel, Quando resurrexisti, etc.,* sed solum in hunc modum: *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis; extra verò Trisagium dici poterit in piam commemorationem Passionis Christi.*

II. In posterum tam masculi quàm feminæ octiduani baptizentur, neque post baptismationem communicent, aut chrismatum, qualiter hactenus fieri solitum est; chrismate tamen inungantur, idque super capite post baptismum, qualiter consuevit Ecclesia Romana.

III. Singulis annis, die Jovis sancto, consecratur Chrisma cum reliquis oleis sanctis, et vetus exuratur coram venerabili sacramento, nec alia adhibeatur materia præter oleum olivarum et balsamum, cum consecratione et ordine, secundum ritum Ecclesiæ Romanæ.

IV. Sacramentum Confirmationis pueris octavum agentibus annum conferatur, idque in fronte à patriarchâ, vel episcopis juxta ritum Ecclesiæ Romanæ, non autem à sacerdotibus cum Baptismo, uti hactenus consueverunt.

V. Sanctum Eucharistiæ sacramentum in posterum non administretur, nisi usum rationis habentibus, ut nimirum dignè sumatur secundum S. Pauli Apostoli admonitionem, usumque et mandatum sanctæ Ecclesiæ Romanæ.

VI. Insuper quia (ut notum vobis est) inter tot schismaticas nationes habitantes, nostri illorum libris mixti sunt, summis etiam cum erroribus contra Romanam Ecclesiam, hinc nobis perplacet, Si RR. Patres à vestra sanctitate missi ad nos, libros nostros examinent, bonos seligentes, suspectosque comburentes, qualiter in nostro monasterio sancto de Canubir facere cœperunt; quod si præstemus, sanctissimus papa noster promissit se Biblia aliosque multos libros utiles et catholicos, secundum usum Romanæ Ecclesiæ imprimi curaturum; quapropter quotiescumque hæc de causâ requisiti fueritis, nullos libros eorum conspectui subtrahatis.

VII. Cæterum ut fides pura, et obedientia

sincera inter nostras nationes erga sanctam catholicam Ecclesiam Romanam conservetur, quoties inter nos novus patriarcha eligetur, subitò oratores ad sanctitatem suam pro confirmatione ejusdem delegentur, qualiter fecere antecessores nostri tempore reverendissimi patriarchæ Jeremiæ bon. mem., quod ipsum etiam à me ultimò observatum est; similiter quotiescumque creabitur novus pontifex Romanus, transmittenda erit à pauperculâ nostrâ natione obedientia nomine patriarchæ, totiusque cleri et populi Maronitarum. Et omni triennio, si idem patriarcha Romam, sedis et officii sui rationem redditurus sedi Apostolicæ, proficisci nequeat, ad minus expedire aliquem fidelem et diligentem, ac in omnibus benè informatum, qui suæ sanctitati rationem reddat, transmittereque tenebitur. Paratissimi interim nos semper quidquid sanctissimæ sedi in salutem animarum nostrarum placuerit mandare, sincerissimè acceptare.

VIII. Item quando RR. PP. legati sanctitatis suæ, ad vos visitandarum Ecclesiarum vestrarum causâ, ritumque administrandi Sacramenta inspecturi (qualiter eosdem obtestatus sum), venerint; meam, vel alienjus archiepiscopo-  
 rum eorum presentiam dignentur. Quare supplico charitati vestræ, velitis eosdem benigno vultu, debitoque honore et rationi consono recipere, cum patriâ relicta suæ sanctitatis mandato, pro salute vestrâ, tot maria et pericula fuerint dimensi; salutiferisque eorum mandatis, et circa Ecclesiam salutemque vestram præceptis morem gerite; nullam in ostendendis libris, statuque Ecclesiæ vestræ explanando difficultatem facientes, verùm quidquid circa ritum rectè administrandorum Sacramentorum, et vestram oviumque vestrarum salutem præceperint, sincero corde, paratoque ad obediendum animo amplectamini, et salubres eorum admonitiones et ordinationes scriptis mandate, ne memoriâ excidant, quæ omnia, divinâ favente gratiâ, sum executurus; hæc enim est voluntas sanctitatis suæ, et dilecti nobis fratris cardinalis Caraffæ, simulque id ipsum à vobis postulamus.

IX. Præterea, quæ sua sanctitas mandat, et dilectus frater et protector noster cardinalis Caraffa, vos insuper monitos velim (quod et vobis notum est) multos utriusque sexûs homines nationis nostræ esse salutarium instructionum ad fidem pertinentium ignaros; quare vos obtestor gravam instruendo ovili vestro in hæc quæ animarum salutem tangunt, operam

dare velitis, præcipuèque in oratione Domini à et salutatione Angelicâ, decemque præceptis decalogi edocendis, cum hocce proprium vestrum officium concernat.

X. Curetis insuper ecclesiastica cuncta sint quàm nitidissima, et præsertim corporalia, calices, patinæque, super quibus consecratur, poniturque sanctissimum corpus et sanguis Christi.

XI. Nullus etiam in posterum Missam celebrare præsumat sub alterâ hostiâ, quàm eâ quâ utitur Ecclesiâ sancta Romana, compositâ nimirum ex solo polline et aquâ, et quousque dabitur copia ferrorum formandarum hostiarum, statuimus paucula similia ferra pro tempore inter nos extantia distribuantur, sic ut cuique Ecclesiæ possit satisfieri.

XII. Sanctissimum quoque Sacramentum in loco nitido et securo asservetur, illique semper lampas accensa præpendeatur, atque id ipsum ad minus singulis mensibus Romanæ Ecclesiæ ritu renovetur.

XIII. Item Missæ in ipsâ Ecclesiâ devotè celebrentur, nec inter cantandum novus versus ante finitum priorem incipiatur: sciendam enim est nos cum Deo benedicto pro impetratione rerum nobis necessariarum tractare.

XIV. Ornamenta etiam ecclesiastica, ubi sorduerint, lavanda sunt, cum nihil de earum consecratione per lotionem detrahatur, contra quorundam tamen opinionem; corporalia autem prius à sacerdote abluenda sunt, deinde per laicum quemvis, ut sic videlicet omni puritate et nitiditate Deo omnipotenti serviantur.

XV. Quoties autem in Ecclesiâ divinum officium celebrabitur, unus ad minimum cereus, aut oleaceum lumen ad finem usque accendatur, summâque cum devotione silentium in Ecclesiâ observetur.

XVI. Sit quoque in omni Ecclesiâ vas aliquod conservandæ aquæ Iustralis ritu Romanæ Ecclesiæ, cujus benedicendi modum et formam, singulis videlicet diebus Dominicis vobis trademus.

XVII. Sanctum verò chrisma, aliæque olea sacra, singulis diebus Jovis sancti, posthæc à nobis renovanda, et per totam diocesim distribuenda, in loco nitido asservanda sunt, non tamen sanctissimo Sacramento miscenda.

XVIII. Neque in posterum Missa celebretur calicibus vitreis, ligneis, vel æneis, sed aureis argenteisque, aut stanneis, quique nec stanneos habent, mutuo ab aliquo sumant, quousque divino favente auxilio, Romanæ

que Ecclesie subventionē hīscē providebimus.

XX. Instabitis etiā summā cum diligentiā, ut grex vester ad minus ter in anno communicet; sacerdotes verō diaconique sacro inservientes, pro necessitate salutis animarum suarum, sæpius sacram Synaxim sumere monentur.

XXI. Omnis autem diaconus aut sacerdos singulis diebus horas canonicas in Ecclesia, vel si id commodē fieri non possit, saltem extra, legere tenetur.

XXII. Dies quoque Dominici vel festi, in posterum melius colantur, ebrietatem, excessusque illicitos et inconvenientes exactius quā hactenus fugiendo.

XXIII. Quisque etiā vestrum fugiat jura-menta, mendacia et ingurgitationes, vitia nationi nostræ communissima, atque eo modo subditos vestros bono exemplo præcatis.

XXIII. Efficite insuper ut quā possint maximē subditi vestri schismaticorum, hæreticorum, excommunicatorum, et infidelium conversationem exerceant; multoque minus cum eisdem prout hactenus, nuptiæ contrahantur, ne Christiani talium sectarum hominibus prorsus fugiendis commisceantur.

XXIV. Curandum in posterum, ne repudia ullam ob causam, ne quidem fornicationem, cum contractione novarum nuptiarum committantur; verū tali (quod averiat Deus) interveniente vitio, separatio fiat habitatione tenens, etc., et ita separata, si postmodum sese convertat, nunquam debita marito præstet, ob amorem Dei, qui contritæ et penitenti per confessionem censetur condonasse, rursus in conjugalem thalamum admittatur: ne fortē conjugum alter per humanam fragilitatem in peccatum labatur; sunt enim evangelica verba ad mentem Ecclesie Romanæ intelligenda.

XXV. Non præsumat, nec sacerdos, nec secularis, pecunias sub usuris exponere.

XXVI. Item reliquæ sanctorum, si quæ sint, in Ecclesiis in loco sacro et nitido asserviantur, et summo honore ad majorem Dei gloriam afficiantur.

XXVII. Quidquid à debitis vacationibus vobis temporis suppetet, legendis bonis libris, impendite, hæreticorum scripta nationi nostræ frequentissima fugiendo: ex libris enim salutaribus quid vestris subditorumque vestrorum animabus conducat elicietis.

XXVIII. Sacerdotes uxoribus carentes, nisi urgentissimā necessitate requirente, feminis mixtim cohabitare non sinantur; religionem vērō professis mulieribus, ne quidem matri,

cognatis, sororibusque cohabitare non permittantur, quomāmodum expressē canone Concilii Nicæni cavetur.

XXIX. Prælati nullos gradus clericales, præsertim sacerdotalem, aliis quā bonis et doctis, bonamque famam habentibus conferant; et quisquis hīscē donis caret, ad eodem gradus aspirare non præsumat.

XXX. Moneo vos insuper, quōd in posterum singulis annis hocce tempore synodum faciatis; ad statuendum et ordinandum de aliis rebus Ecclesiam nostram, Maronitarumque nationem concernentibus: quapropter paratissimi sitis hūc moniti diligentissimē venire, de aliis negotiis statuendis audituri.

XXXI. Ultimō vos moneo celebrare Missam pro vivis vel defunctis, quoties vos obligatos esse contigerit, quisque vestrum conscientiam suam exsolvat; neque enim satisfit, nec sat est uno celebrante cæteros præsentēs secundū ritum Ecclesie nostræ simul legere; absolute enim et integrē et secundū obligationem Sacram est celebrandum. Vos insuper obtestor divinam clementiam precari dignemini pro salute sanctissimi nostri papæ Gregorii XIII, dilectique fratris et domini nostri cardinalis Caraffa protectoris humilitatis, totiusque nationis nostræ, et pro cunctis gentis nostræ fidelibus humiles ad Deum preces effundere non dubitetis. Laus Deo. Factum in Canubir.

#### ARTICULUS VI.

*Propositiones aliquot excerptæ tum à quibusdam libris Maronitarum, dum expurgarentur a legatis apostolicis, tum ex communi consensu et quādam traditione receptis, quæ videlicet hæreses sunt manifestæ, vel erroneæ, vel superstitiosæ; qui etiā errores solent esse communes aliis nationibus Orientalibus.*

*Circa creationem.* — 1° Anima rationalis ex divinā substantiā creatur. 2° Animæ ab initio omnes simul creatæ fuerunt. 3° Quædam brutorum perfectæ species non fuerunt ab initio creatæ, maximē verō canis et felis. quorum hanc ex sternutatione Leopardi, illum verō à diabolo productum affirmant.

*De Christo Domino et sancto Spiritu.* — 1° In Christo una tantum est natura, una voluntas, una operatio. 2° Christus non comedit agnum cum discipulis, quando postremō cœnavit cum illis, sed alios cibos tantum, et intinxit panem, quem erat Judæ porrecturus ad consecrationem tollendam. 3° Christus flagris cæsus,

spinis coronatus, ac purpurâ indutus fuit in domo Caiphæ principis sacerdotum. 4° Christus post resurrectionem non habuit cicatrices, quas nec martyres sunt habituri, quasque discipulis ostendit; illas sibi tunc creavit, ut eos ad resurrectionis veritatem credendam perduceret. 5° Spiritus sanctus à solo Patre procedit.

*De iudicio.* — 1° Non datur particulare iudicium. 2° Nemo ingreditur regnum cœlorum, nisi perfecto universali iudicio; animæ sanctorum in quodam amœno loco sub cœlo asservantur, in quem locum Christus et bonus latro iverant, atque in hunc sensum intelligenda verba Christi: *Hodie mecum*, etc. Impiorum verò animæ extra præfatum locum custodiuntur ab angelo sub cœlo, sive prope locum sanctorum, sive alibi, et *Infernus* dicitur; quo sensu accipienda sunt illa verba: *Mortuus est aïtes*, etc. 2° Fideles etsi in locum pœnarum eant, si in mortali peccato decedant, nihilominus tamen merito fidei, quam in Christum habuerunt, liberabuntur.

*De sacramento Baptismi.* — 1° Nemini nisi sacerdoti vel diacono licet baptizare, etiamsi urgeat extrema necessitas. 2° Intentio ministri non requiritur necessariò, sed talis est fides Ecclesiæ. 3° Unctio chrismate facta in Baptismo essentiam præbet Baptismo, ac proinde Baptismus nullus foret sine huiusmodi unctione. 4° Parvulus recens natus si contrectetur à matre ante ejus purificationem, immundus fit, ac proinde non baptizandus maculus ante quadragesimum diem, femina verò ante octogesimum diem, hoc est, antequàm mater purificata existerit, ne infans ab immundâ matre contrectatus novam contrahat immunditiam. 5° Infidelis mulier si ad fidem convertatur, non debet baptizari quædiù fuerit menstruata. 6° Masculus et femina si baptizentur simul, contrahunt affinitatem. 7° Hæretici qui ad Ecclesiam revertuntur, rebaptizandi sunt. 8° Baptismus Joannis remittebat peccata. — *Petitio.* 9° Quid de parvulis Catholicorum à schismaticis illorum ritu baptizatis?

*De sacramento Confirmationis.* — 1° Non extat hoc sacramentum apud Maronitas, quòd sentiant tantùm semel inungendum esse Christianum chrismate, scilicet dum baptizatur. 2° In oleo sancto chrismatis est persona Spiritûs sancti, sicut persona Christi in Eucharistiâ. 3° Hoc sacramentum etiam à sacerdotibus confertur. — *Petitio.* Quid de chrismatis præfato ritu et à sacerdotibus?

*De sacramento Eucharistiæ.* — 1° Panis fermentatus tantùm consecrandus debet necessariò esse recens, et illo die coctus; quòd si huiusmodi non adsit, omittatur sacramentum. 2° Non sunt consecrandæ plures duabus hostiis pro quâlibet vice; quòd si cogatur sacerdos ob aliquam necessitatem dictum numerum excedere, consecratur non pauciores septem, vel si plures, curet numerum semper esse imparem. 3° Plures sacerdotes celebranti assistentes, dicunt omnia quæ celebrans, exceptis consecrationibus, quo pacto censent singulos celebrasse, et satisfacisse elemosinis pro Missis collatis. 4° Laici communicant sub utraque specie. 5° Eucharistia præbenda est etiam pueris statim post Baptismum. 6° Sacerdoti non licet filio, vel filie, vel affini vel consanguineo cuiquamque Eucharistiam porrigere. 7° Eucharistiam ad egrotum in extremis laborantem non licet deferre. 8° Eucharistiam in nos receptam ad stomachum non descendere existimatur, sed statim per omnia corporis membra diffundi. 9° Licet sacerdoti sacrum facere supra librum quempiam Evangeliorum, si desit altare quodcumque.

*De extremâ Unctione.* — Oleum infirmorum à sacerdote singulari quodam modo conficitur.

*De sacramento Ordinis.* — 1° Nullam habent rationem ætatis in sacris ordinibus tradendis; ideò ipsi pueros quadrimos, vel quinquimos promovent ad sacros ordines. 2° Promovendi ad sacros ordines diaconatus vel sacerdotii, nubunt cum virgine, quâ mortuâ non transcunt ad secundas nuptias. 3° Non negant sacerdotium illi qui aliàs est idoneus, quamvis defectum corporis patiatur. 4° Constituti in sacris ordinibus ad certas horas canonicas, nisi monachi, non obligantur. 5° Mos est illis qui volunt creari episcopi, pacisci cum patriarchâ de pretio.

*De sacramento Penitentia.* — Actus particulares non sunt de essentiâ Confessionis. *Petitio.* Quanta sit potestas patriarchæ, quam possit aliis communicare circa forum conscientia?

*De sacramento Matrimonii.* — 1° Matrimonium potest dissolvi à patre sponsi, si eam duxerit quæ patri non probetur: hoc idem potest pater sponsæ. 2° Matrimonium sine Eucharistiæ sumptione nullum habetur. 3° Pater sponsæ potest propriâ auctoritate eam alteri viro tradere, nisi ejus sponsus, sive vir absens, intra certum temporis spatium appareat. 4° Patri et filio non licet in uxorem

ducere matrem et filiam, et è contra, nec licet duobus fratribus contrahere cum duabus sororibus, seu fratri et sorori cum fratre et sorore. 5° Matrimonium viduarum quæ attingunt sexagesimum annum, adulterium est censendum. 6° Idem sentiunt de quadrigamis, ac proinde omnium horum liberos illegitimos censendos esse. 7° Sponsalia nullius sunt roboris, si intra duos annos non contraxerint, et parentes utriusque sponsi possunt sponsalia irritare, ob quamlibet causam. 8° Repudium conceditur ob multas causas, etiam privati propriâ auctoritate, ut si non inveniatur virgo, vel si consummato matrimonio mulier insaniat; et vir potest repudiari, si curet ut uxor adulteret, etc. 9° Repudiatis licet nubere cum aliis. 10° Obstetrices ut immundæ habendæ viginti diebus si invenerint mulierem parientem masculinum; si verò et feminam, quadraginta diebus, quo tempore arcendæ sunt è communione.

*Petitiones.* 11° Quid de illis, qui post repudium nupserunt, et an filii possint promoveri ad sacros ordines. 12° An liceat nubere cum schismaticis. 13° Quousque se extendat potestas patriarchæ circa dispensationem in gradibus prohibitis.

*Nonnulla loca sacræ Scripturæ pravè intellecta, et alia quædam ad eandem sacram Scripturam serpentia pravè etiam adjecta.* — 1° Asserunt legendum esse: *Hoc est sacramentum Corporis*, etc. 2° Christus cum docuit viro non dimittendam uxorem, exceptâ fornicationis causâ, idem est ac si docuisset, adulterium esse legitimam causam uxoris dimittendæ, et alterius ducendæ. 3° Qui dicuntur fratres Christi in Evangelio, filii sunt Joseph ab aliâ uxore, quam antea habuerat, procreati. 4° Maria Magdalena Simeonis leprosi filia fuit, Annæque matris Mariæ soror. 5° Apostoli non intellexerunt Christum esse verum Deum, antequàm Spiritum sanctum accepissent. 6° Caiphas in Christum credidit, et episcopus creatus Josephus secundus est vocatus, qui edidit librum Proverbiorum et historiam Machabæorum, etc.

*Circa mores, et alia diversi generis.* — 1° Menstruatæ non admittuntur ad Ingressum Ecclesiæ, nec ad sacramentum Eucharistiæ, nec extremæ Unctionis. 2° Quidam homines appellati *Albi*, quoad habitum et alia quædam exteriora, Turcicos ritus observant. 3° Jejunium ob mortis periculum non est violandum. 4° Non est jejunandum diebus Sabbatinis et Domini-

cis. 5° Apostolicâ sanctione cautum est, ne quis Christianus comedat quippiam occisum à Leone, nedùm sanguinem et suffocatum. 6° Ob mortis periculum licet negare Christum. 7° Licet mentiri officiosè, et ad celanda opera bona. 8° Non est aliquis ad religionem admittendus, sine suorum superiorum consensu, ut parentum vel dominorum, etsi servus sit libertate donatus. 9° Status matrimonialis non est inferior virginali. 10° Mulieres viro junctæ in numero sanctarum virginum adscribendæ, si cum suis maritis honestè vixerint, etc.

#### ARTICULUS VII.

*De ritibus qui tolerari possunt in his qui ex schismaticis, vel paganismo, aut aliâ sectâ ad fidem catholicam veniunt.*

Quamvis Ecclesia catholica una sit, de quâ optimè beatus Ignatius, Epistolâ ad Philadelphos: « Una est, inquit, Ecclesia, quam suis sudoribus et laboribus fundaverunt Apostoli à finibus terræ usque ad fines in sanguine Christi. » Apostolorum verò instituta, decreta et ritus non iidem fuere apud omnes. Nam licet Apostolorum sanctiones aliquæ sic fuerint editæ, ut ab omnibus Christi fidelibus pariter servarentur, ut puta Symbolum Apostolicum, aliæ tamen pro ratione loci et temporis, sic ab illis sunt statuatæ, ut non omnes iisdem legibus ac ritibus adstringi voluerint, quos, alicujus privatæ causæ occasione, cæteris locis præscripserint, ut de idololâtris, de quibus Apostoli, et cum ipsis Paulus, diversa dederunt præcepta Syriæ ac Ciliciæ populis, ut constat Act. 15 et 16. Diversa verò Paulus Corinthiis, ut patet 1 Corinth. 8.

Neque vel in minimo lædi fidem variis Ecclesiarum consuetudinibus sancti Patres tradiderunt. Inprimis Augustinus Epistolâ ad Januar. 118: « Hæc est commendata regula, ut faciat unusquisque quod in eâ Ecclesiâ, in quâ reperitur, invenerit. » Unde hæc idem ad Januar. epist. 119: « Miror sanè, quòd ita volueris, ut de his quæ variè per diversa loca observantur, tibi aliqua conscriberem; cum et non sit necessarium, et una in his saluberrima regula retinenda sit, ut quæ non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, et habent aliquid ad exhortationem vitæ melioris, ubicumque institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando et imitando sectemur, si aliorum infirmitas non ita impedit, ut ampliùs detrimentum sit. » Hæc Augusti-

nus. Gregorius I. I. Ep. 4, item hæc ad Leandrum episcopum Hispalensem in eandem sententiam scribit: « In unâ fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa. »

Quare licet apud Græcorum et Orientalium nationes plures sint ritus atque diversi inter Coptos, Syros, Mæronitas, Æthiopes, Armenos atque inter Christianos alios, quos prudenter ratione diversarum gentium Apostoli instituerunt, non ob id religio christiana lædatur, si diversi ritus in Oriente atque in Occidente retineantur; circumdata est enim Ecclesiæ Dei mirâ varietate, quæ potius ejus pulchritudinem ornat et auget, quàm orthodoxæ fidei contrarietur. Quare mos est catholice Ecclesiæ, ab Apostolorum tempore inductus, ut unaquæque provincia servet ea quæ à suis Apostolis, et à legitimis successoribus accepit. Quare admonet D. Hieron. in ep. 28, versûs finem, « traditiones ecclesiasticas, præsertim quæ fidel non officiant, ita esse observandas, quæ à majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti. » Addens: « Ita unaquæque provincia abundet in suo sensu, ut præcepta majorum leges apostolicas arbitretur. » Unde rectè consuevit Ecclesiæ hæreticorum, schismaticorum, aut etiam gentilium ritus tolerare, qui cum ratione aut fide divinâ non pugnant. Nec solum Ecclesiæ, quos à diversis Apostolis ritus, moresque imbibent, retinuisse comperimus, sed etiam quæ apud gentes superstitioso cultu impleri agebantur, eadem ex piâ sacro ritu ad pietatem transtulisse, ut latius supra, dùm de prudentiâ ministrorum ageremus, et præter ea quæ ibi ex Patribus notavimus.

Inter alios Gregor. Thaumaturgus, ut auctor est Greg. Nyssen. Oratione de Vitâ S. Gregorii Thaumaturgi, gentilium ferias superstitionibus cumulas, in festa ac celebritates sanctorum martyrum commutavit, ut his verbis Gregor. Nyssen. significat dicens: « Descendit rursûs ad urbem, et omni circa regione undique peragrâtâ, atque perlustratâ, additamentam, et quasi corollarium studii erga Numen divinum instituebat, apud omnes ubique populos sanciens, ut nomine eorum qui pro fide decertassent, dies festi atque solennes conventus celebrarentur. Cùmque alii in alium locum corpora martyrum deduxissent, per anniversarium circuli ambitum congregati, lætabantur in honorem martyrum ferias agentes. » Et paulò post;

« Cùm animadvertisset, quòd propter corporis voluptates, simplex et imperitum vulgus in errore simulacrorum permaneret, quo maxime id quod præcipuum est, interim in iis assequeretur, nempe ut vanis superstitionibus relictis ad Deum converterentur, permisit eis, ut in memoriam sanctorum martyrum sese exhilararent et oblectarent, atque in lætitiâ effunderentur. »

In eodem sensu Theodoretus de gentilium feriis in honorem martyrum piè sanctèque translatis, hæc addit: « Dirutorum templorum materia, aris martyrum excitatis, expiata est: suos enim mortuos Dominus noster in templa pro diis vestris induxit, ac illos quidem cassos gloriæ vanosque reddidit, suis autem martyribus honorem illum dedit. Pro Pandiis, et Diasis, hoc est, Jovis, Liberique patris solemnitatibus, Petro, Paulo, Thoma, Sergio, Marcello, Leontio, Antonio, Mauritio, aliisque sanctis martyribus solemnitates populari epulo præguntur. Eâ quippe licentiâ, quæ deorum delubra in Ecclesiis Christianorum sunt laudabiliter commutata, alii quoque ritus gentilium à nobis benedictionibus expiati divino sunt cultui consecrati. An non id Apostolorum exemplo? Nonne Paulus Athenis cùm esset, superstitionis aram *Ignoto Deo* dicatam, super quam impietatis victimæ cadebantur, in veri Dei cultum (quantùm licuit eo tempore) mirâ quâdam prudentiâ visus est transtulisse? Rursûs si quæ idolo immolata essent, non vetuit idem Apostolus manducare, nisi cùm ex eâ re frater infirmus scandalum pateretur: *Omnia quidem, inquit, sunt munda, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.* Extincto autem penitus jamdiu superstitioso idolorum cultu, cùm omnis simul cessasse videatur occasio offendiculi, cur aliquibus ex illis uti non liceret, cùm præsertim non privato usu, sed communi totius Ecclesiæ consuetudine aliquid commune cum ethnicis usurpatur? Qui verò sint ritus, qui à rectâ fidei regulâ discrepant, vel à ratione dissentiant, tam in schismaticis, sive hæreticis, quàm in aliis infidelibus, etiam ethnicis, non facile erit unicuique discernere.

Et ut rei ita gravi et difficili lucem aliquam afferamus, oportebit speciatim præcepta aliqua tradere, sive talia demonstrare principia, quibus apertè dignosci possit, qui ritus cum naturali ratione, aut fide divinâ non conveniant, aut qui ab his dissentiant, ac proinde

qui tolerandi, qui vero omninò rejiciendi et extirpandi sint. Ea est potissima, pro ritibus discernendis regula, ut quando id commodè fieri potest, à Apostolica sedes consulatur, maxime si subsit justa et rationabilis dubitandi occasio. Si tamen Romanus pontifex non ita facilè adiri possit, tunc ex sequentibus capitibus de rituum puritate tam inter ethnicos, quam inter schismaticos ad Ecclesiam venientes, erit judicandum.